



**AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES**  
**ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL**  
**POR EL PERIODO DEL 01 ENERO AL 30 NOVIEMBRE**  
**(CIFRAS EN MILES DE PESOS)**



Código	CUENTAS	2015	2014	%
	<b>INGRESOS OPERACIONALES (1)</b>			
42	Venta de bienes	454.809.436	456.280.320	-0,3%
4203	Productos alimenticios y bebidas	431.719.444	436.061.611	-1,0%
4210	Bienes comercializados	166.669.186	163.745.056	1,8%
4295	Devoluciones, Rebajas y Descuentos en Venta de Bienes (Db)	265.050.602	272.318.814	-2,7%
		-344	-2.259	-84,8%
43	<b>Venta de Servicios</b>			
4330	Servicio de tránsito y transporte	12.027.139	12.995.243	-7,4%
4390	Otros Servicios	629.880	1.985.993	-68,3%
		11.397.259	11.009.250	3,5%
48	<b>Financieros</b>			
4805	Financieros (Creditos)	11.062.853	7.223.466	53,2%
4806	Ajuste por diferencia en cambio	4.963.063	5.341.880	-7,1%
4808	Otros ingresos ordinarios (Contratos)	0	59.557	-100,0%
4810	Extraordinarios	6.037.770	1.805.105	234,5%
		62.020	16.925	266,4%
	<b>COSTO DE VENTAS (2)</b>			
62	<b>Costo de ventas de bienes</b>	417.666.085	421.507.898	-0,9%
6205	Bienes Producidos	406.539.760	409.535.916	-0,7%
6210	Bienes comercializados	145.537.018	149.854.429	-2,9%
		261.002.743	259.681.487	0,5%
63	<b>Costo de venta de servicios</b>			
6345	Servicio de transporte	11.126.324	11.971.982	-7,1%
6390	Otros servicios	604.211	1.851.879	-67,4%
		10.522.113	10.120.103	4,0%
	<b>GASTOS OPERACIONALES (3)</b>			
51	<b>De administración</b>	42.334.209	38.186.777	10,9%
5101	Sueldos y salarios	29.116.537	29.255.517	-0,5%
5102	Contribuciones Imputadas	13.962.255	13.116.687	6,4%
5103	Contribuciones Efectivas	2.106.599	1.894.265	11,2%
5104	Aportes sobre la nómina	2.438.904	2.145.460	13,7%
5111	Generales	446.679	391.253	14,2%
5120	Impuestos contribuciones y tasas	7.846.330	8.221.127	-4,6%
		2.315.770	3.486.724	-33,6%
52	<b>De operación</b>			
5202	Sueldos y salarios	8.262.984	4.840.618	70,7%
5204	Contribuciones Efectivas	2.318.606	2.351.661	-1,4%
5207	Aportes sobre la nómina	415.900	418.787	-0,7%
5211	Generales	78.927	81.453	-3,1%
5220	Impuestos contribuciones y tasas	5.353.570	1.674.311	219,7%
		95.983	314.406	-69,5%
53	<b>Provisiones, agotamiento, amortización</b>			
5304	Provisiones para deudores	4.954.687	4.090.643	21,1%
5306	Provisión para protección de Inventarios	7.037	4.360	61,4%
5314	Provisión para Contingencias	508	1.307	-61,1%
5330	Depreciación propiedad planta y equipo	65.000	175.354	-62,9%
5344	Amortización bienes entregados a terceros	4.154.728	3.661.809	13,5%
5345	Amortización de Intangibles	3.948	11.332	-65,2%
		723.467	236.482	205,9%
	<b>EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL (4)</b>	<b>-5.190.858</b>	<b>-3.414.355</b>	<b>52,0%</b>
48	<b>OTROS INGRESOS (5)</b>			
4805	Financieros	12.040.426	19.924.125	-39,6%
4806	Ajuste por diferencia en cambio	9.734.943	17.961.852	-45,8%
4808	Otros ingresos ordinarios	259	0	100,0%
4810	Extraordinarios	390.770	780.362	-49,9%
4815	Ajuste a ejercicios anteriores	2.005.612	1.168.421	71,7%
		-91.158	13.490	-775,7%
58	<b>OTROS GASTOS (7)</b>			
5801	Intereses	463.739	3.394.324	-86,3%
5802	Comisiones	3.666	0	100,0%
5803	Ajuste por diferencia en cambio	373.799	364.973	2,4%
5805	Financieros	92	0	100,0%
5808	Otros gastos ordinarios	0	2.149.242	-100,0%
5810	Extraordinarios	7.665	572.467	-98,7%
5815	Ajuste de ejercicios anteriores	221.685	484.714	-54,3%
		-143.166	-177.071	-19,1%
	<b>EXCEDENTE (DÉFICIT) DEL EJERCICIO (11)</b>	<b>6.385.829</b>	<b>13.115.446</b>	<b>-51,3%</b>

*Jenny Constanza Camargo Cadena*  
 Contadora JENNY CONSTANZA CAMARGO CADENA  
 T.P. 134870-T

*Sofía Espinosa Torres*  
 Contadora SOFIA ESPINOSA TORRES  
 Directora Financiera

*Pablo Federico Przychodny Jaramillo*  
 Brigadier General PABLO FEDERICO PRZYCHODNY JARAMILLO  
 Director General